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Návrh na uznesenie:

Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Slanej uznesením číslo
4/3/2022-1 A. schvaľuje

Záverečný  účet  Obce  Nižná  Slaná  za  rok  2021  a  celoročné
hospodárenie Obce Nižná Slaná vrátane rozpočtových a príspevkových
organizácií obce za rok 2021 bez výhrad.

B. schvaľuje
použitie prebytku hospodárenia v roku 2021 vo výške 7 786,45 EUR na
tvorbu  rezervného  fondu  a  jeho  použitie  na  krytie  kapitálových  a
finančných výdavkov v rozpočte na rok 2022.



O B E C  N I Ž N Á  S L A N Á
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná

Dôvodová správa

Záverečný účet obce Nižná Slaná 2021 je zostavený v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z.
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov
(ďalej len „zákon“) ekonómkou obce Nižná Slaná a riadi sa pravidlami, ktoré sú obsiahnuté v
§ 16 zákona.

Záverečný účet obce obsahuje:
a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou

klasifikáciou,
b) bilanciu aktív a pasív,
c) prehľad o stave a vývoji dlhu,
d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti,
e) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa

jednotlivých príjemcov,
f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti,
g) hodnotenie plnenia programov obce.

Návrh Záverečného účtu obce Nižná Slaná za rok 2021 bol vyvesený na úradnej tabuli
obce  a na  Centrálnej  elektronickej  úradnej  tabuli  dňa  30.  05.  2022,  čím  bola  splnená
podmienka vytýčená v § 16 ods. 12 zákona. Záverečný účet obce Nižná Slaná taktiež uvádza
výsledok hospodárenia v roku 2021 v členení na jednotlivé rozpočtové kapitoly, na základe
ktorého  navrhuje  čiastku  7  786,45  EUR  ako  zostatok  hospodárenia  použiť  na  tvorbu
rezervného fondu pre krytie kapitálových výdavkov v roku 2022.
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Záverečný účet obce za rok 2021 

  
 
1. Rozpočet obce na rok 2021 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet  ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021. 
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  15.3.2021 uznesením č 2/2/2021-2 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  vykonaná dňa 28.12.2021 uznesením OZ č 7/2/2021-1 
 

 
 

CELKOVÝ 
 

Rekapitulácia úprav a skutočnosti rozpočtu 526045 Nižná Slaná 

Rozpočtové organizácie 

( v eurách ) 

Názov 
Schválený  

 2021 

Upravený Skutočnosť 

stav k 
31.12.2021 

zmena od 
30.11.2021 

stav k 
31.12.2021 

zmena od 
30.11.2021 

Bežné príjmy celkom 1 403 978,59 1 498 586,48 94 607,89 1 497 925,20 418 821,50 

Bežné výdavky celkom 1 354 277,18 1 447 462,68 93 185,50 1 437 881,59 541 240,39 

Sumar bežného rozpočtu 49 701,41 51 123,80 1 422,39 60 043,61 -122 418,89 

            

Kapitálové príjmy celkom 0,00 89 168,62 89 168,62 89 168,62 89 168,62 

Kapitálové výdavky celkom 250 075,00 205 394,90 -44 680,10 205 394,90 15 531,83 

Sumar kapitálového rozpočtu -250 075,00 -116 226,28 133 848,72 -116 226,28 73 636,79 

            

Finančné operácie príjmové 206 373,59 208 190,44 1 816,85 208 190,44 45 374,07 

Finančné operácie výdavkové 6 000,00 8 430,30 2 430,30 8 430,30 7 096,30 

Sumar finančných operácií 200 373,59 199 760,14 -613,45 199 760,14 38 277,77 

            

Celkové príjmy spolu 1 610 352,18 1 795 945,54 185 593,36 1 795 284,26 553 364,19 

Celkové výdavky spolu 1 610 352,18 1 661 287,88 50 935,70 1 651 706,79 563 868,52 

Účtovný prebytok/schodok 0,00 134 657,66 134 657,66 143 577,47 -10 504,33 

Prebytok/schodok hospodárenia obcí/VÚC po 
vylúčení FO 

-200 373,59 -65 102,48 135 271,11 -56 182,67 -48 782,10 
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- z toho Základná škola s materskou školou 
 

Rekapitulácia úprav a skutočnosti rozpočtu 35543701 Základná škola s materskou školou 

Rozpočtové organizácie 

( v eurách ) 

Názov 
Schválený  

 2021 

Upravený Skutočnosť 

stav k 
31.12.2021 

zmena od 
30.11.2021 

stav k 
31.12.2021 

zmena od 
30.11.2021 

Bežné príjmy celkom 30 000,00 36 005,98 6 005,98 36 005,98 16 769,85 

Bežné výdavky celkom 954 178,20 958 104,00 3 925,80 948 926,21 385 041,64 

Sumar bežného rozpočtu -924 178,20 -922 098,02 2 080,18 -912 920,23 -368 271,79 

            

Kapitálové príjmy celkom 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky celkom 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Sumar kapitálového rozpočtu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

            

Finančné operácie príjmové 0,00 2 763,09 2 763,09 2 763,09 2 763,09 

Finančné operácie výdavkové 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sumar finančných operácií 0,00 2 763,09 2 763,09 2 763,09 2 763,09 

            

Celkové príjmy spolu 30 000,00 38 769,07 8 769,07 38 769,07 19 532,94 

Celkové výdavky spolu 954 178,20 958 104,00 3 925,80 948 926,21 385 041,64 

Účtovný prebytok/schodok -924 178,20 -919 334,93 4 843,27 -910 157,14 -365 508,70 

Prebytok/schodok hospodárenia obcí/VÚC po vylú-
čení FO 

-924 178,20 -922 098,02 2 080,18 -912 920,23 -368 271,79 

 
- z toho Obec Nižná Slaná 

 
Rekapitulácia úprav a skutočnosti rozpočtu 00328596 Obec Nižná Slaná 

Rozpočtové organizácie 

( v eurách ) 

Názov 
Schválený  

 2021 

Upravený Skutočnosť 

stav k 
31.12.2021 

zmena od 
30.11.2021 

stav k 
31.12.2021 

zmena od 
30.11.2021 

Bežné príjmy celkom 1 373 978,59 1 462 580,50 88 601,91 1 461 919,22 402 051,65 

Bežné výdavky celkom 400 098,98 489 358,68 89 259,70 488 955,38 156 198,75 

Sumar bežného rozpočtu 973 879,61 973 221,82 -657,79 972 963,84 245 852,90 

            

Kapitálové príjmy celkom 0,00 89 168,62 89 168,62 89 168,62 89 168,62 

Kapitálové výdavky celkom 250 075,00 205 394,90 -44 680,10 205 394,90 15 531,83 

Sumar kapitálového rozpočtu -250 075,00 -116 226,28 133 848,72 -116 226,28 73 636,79 

            

Finančné operácie príjmové 206 373,59 205 427,35 -946,24 205 427,35 42 610,98 

Finančné operácie výdavkové 6 000,00 8 430,30 2 430,30 8 430,30 7 096,30 

Sumar finančných operácií 200 373,59 196 997,05 -3 376,54 196 997,05 35 514,68 

            

Celkové príjmy spolu 1 580 352,18 1 757 176,47 176 824,29 1 756 515,19 533 831,25 

Celkové výdavky spolu 656 173,98 703 183,88 47 009,90 702 780,58 178 826,88 

Účtovný prebytok/schodok 924 178,20 1 053 992,59 129 814,39 1 053 734,61 355 004,37 

Prebytok/schodok hospodárenia obcí/VÚC po 
vylúčení FO 

723 804,61 856 995,54 133 190,93 856 737,56 319 489,69 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 
 
 

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 795 945,54 1 795 284,26 99,96% 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 795 945,54 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 
v sume 1 795 284,26  EUR, čo predstavuje  99,96 % plnenie. 
 
1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 462 580,50 1 461 919,22 99,95% 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 462 580,50,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
1 461 919,22-  EUR, čo predstavuje  99,95 % plnenie. 

 
a) daňové príjmy   
 

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

539 054,74 538 545,45 99,90% 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 463 334,39- EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 463 334,39- EUR, čo predstavuje 
plnenie na 100 %. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 55 780,69 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 55 366,12,- EUR, čo 
predstavuje plnenie na 99,25 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 33 663,03,- EUR, 
príjmy dane zo stavieb boli v sume 19 618,63- EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 2 084,46- 
EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  55 366,12,- EUR . K 31.12.2021 obec eviduje 
pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 28 025,07-  EUR. 
 
Daň za psa :  912,99,-€                                                       
Daň za nevýherné hracie prístroje: 26,96-€ 
Daň za ubytovanie: 8,50-€ 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 18 896,49,-€ 
K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 
1 498,16- EUR!!! 
 
 
nedaňové príjmy: 
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

69 669,46 69 517,47 99,78% 
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Príjmy  z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 13 238,28 ,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 13 208,28  ,- EUR, 
čo je 99,77  % plnenie. Uvedený príjem predstavuje  príjem z prenajatých pozemkov v sume    
1 432,58- EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 11 775,70- EUR .Obec 
eviduje pohľadávky na nájomnom k 31.12.2021 vo výške 1 072,37-€. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 33 109,07- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 32 987,08- EUR, čo 
je 99,63 % plnenie. 
 
Príjmy podnikateľská činnosť 
Z rozpočtovaných 136,00- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 136,00- EUR, čo je 
100 % plnenie. 
 
b) iné nedaňové príjmy: 
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

23 186,11 23 186,11 100,00% 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 23 186,11,- EUR, bol skutočný príjem vo výške 
23 186,11,-  EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek, z náhrad poistného 
plnenia. 
 
 
c) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 853 856,30 EUR bol skutočný príjem vo výške 
853 856,30- EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Ministerstvo vnútra SR 672 502,20 Prenesené kompetencie ZŠsMŠ 
Ministerstvo vnútra SR 1 119,21 Register obyvateľov 
Úrad práce soc.vecí a rodiny 30 556,20 Strava, učebné pomôcky 
Úrad práce soc.vecí a rodiny 21 032,21 Projekty 
Úrad práce soc.vecí a rodiny 6 968,60 Rodinné prídavky 
Ministerstvo vnútra SR 6 035,00 Covid 19- testovanie 
Ministerstvo vnútra SR 4 700,00 Vojnové hroby 
Štatistický úrad SR 3 747,39 SODB 
Ministerstvo vnútra SR 123,20 Dotácia životné prostredie 
Úrad vlády SR 28 122,93 Terénny sociál.pracovník TA COVID 19 
Ministerstvo vnútra SR 214,80 CO dohoda 
Metodicko pedagogické centrum 75 734,56 Škola otvorená všetkým 
Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Materiálne vybavenie PO 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy: 
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

89 168,62 89 168,62 100,00% 
 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 89 168,62,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 
v sume 89 168,62-  EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
 
Z predaja pozemkov: 1 075,59 €  
 
Príjem zo ŠR 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií v Obci Nižná Slaná  84 277,03€  ??? 

Príjem od Košický samosprávny kraj KSK: 
Vybudovanie Parku v Nižná Slaná-  Nižnoslanská Baňa  3 816,00 € 
 
Z rozpočtovaných 89 168,62,- € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 89 168,62,- €, čo 
predstavuje 100 % plnenie. 

3. Príjmové finančné operácie: 
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

205 427,35 205 427,35 100,00% 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 205 427,35- EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2021 v sume 205 427,35-  EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
   
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

36 005,98 36 005,98                100 % 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 36 005,98- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
36 005,98- EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                        36 005,98- EUR 
 
 
Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

2 763,09 2 763,09 100% 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 
 

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

1 661 287,88 1 651 706,79 99,42 % 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 661 287,88-  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 1 651 706,79-  EUR, čo predstavuje  99,42 % čerpanie. 
 
1. Bežné výdavky 

 
 Schválený rozpočet na 
rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

489 358,68  488 955,38 99,91% 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 489 358,68- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 488 955,38- EUR, čo predstavuje  99,91 % čerpanie. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
/FIN 1 – 12/. 
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 189 892,92- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 
189 892,92,- EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 
aktivačných pracovníkov a pracovníkov zamestnaných cez projekty ÚPSVaR. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 71 421,92,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 
71 421,92  EUR, čo je 100,00 % čerpanie. 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 222 547,01,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 
222 143,71 EUR, čo je 99,82 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 
sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné , dohody 
o vykonaní práce a pracovnej činnosti  a ostatné tovary a služby. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 5 401,12- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 5 401,12   
EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Sú tu zahrnuté príspevky, spoločné úradovne, členské 
príspevky, transfery jednotlivcom- elektronické stravné karty 
 
Splácanie úrokov 
Z rozpočtovaných výdavkov 95,71€ bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 95,71€ čo 
predstavuje 100,00% čerpanie. Splácanie úroku z úveru.  
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2. Kapitálové výdavky 
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

205 394,90 205 394,90 100% 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 205 394,90,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 205 394,90- EUR, čo predstavuje  100,00% čerpanie. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
a) Odkúpenie pozemkov pod Obec  

Z rozpočtovaných  8 382,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 8 382,-EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie.  

b) Nákup traktobágra CAT CATEPILLAR. Z rozpočtových 36 758,- € bolo skutočne vyčerpaných 
36 758,- €, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

c) Oprava miestnych komunikácií v Obci Nižná Slaná. Z rozpočtovaných 67 754,80 EUR bolo 
skutočne čerpaných 67 754,80 EUR čo predstavuje 100% čerpanie 

d) Vybudovanie Oddychovej zóny v časti Nižnoslanská Baňa. Z rozpočtovaných 45 946,76 EUR 
bolo skutočne čerpaných 45 946,76 EUR čo predstavuje 100% čerpanie. 

e) Vybudovanie Parku v časti Nižnoslanská Baňa. Z rozpočtovaných 3 816,00 EUR bolo skutočne 
čerpaných 3 816,00 EUR čo predstavuje 100% čerpanie. 

f) Obnova obecného rozhlasu v Obci Nižná Slaná. Z rozpočtovaných 20 851,-EUR bolo skutočne 
čerpaných 20 851,- EUR čo predstavuje 100% čerpanie. 

g) Projektové dokumentácie. Z rozpočtovaných 14 830,-EUR bolo skutočne čerpaných 14 830,-
EUR čo predstavuje 100% čerpanie.  

h) Nákup korugovaných rúr. Z rozpočtovaných 7 055,34,-EUR bolo skutočne čerpaných 7 055,34 
EUR čo predstavuje 100% čerpanie.  

 
3. Výdavkové finančné operácie 
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

8 430,30 8 430,30               100% 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 8 430,30 EUR bolo skutočne čerpané 
k 31.12.2021 v sume 8 430,30,- EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 
Záverečného účtu. 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3 335,- EUR na splácanie istiny z prijatých 
úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 3 335,- EUR, čo predstavuje 100 %. 
Obec Nižná Slaná založila k 1.6.2021 obchodnú spoločnosť s ručeným obmedzeným Obecný 
podnik Nižná Slaná s.r.o. so 100% účasťou obce, ktorá má štatút sociálneho podniku, ktorého 
hlavným cieľom bude dosahovanie materiálneho pozitívneho sociálneho vplyvu poskytovaným 
spoločensky prospešnej služby v oblasti: služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti. 
Obec ako 100%-tný vlastník spoločnosti je povinný vložiť vklad do základného imania spoločnosti 
vo výške 5 000 €, Obec k 31.12.2021 tak učinila.  
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4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky 

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

958 104,00 948 926,21 99% 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 958 104,00- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 948 926,21  EUR, čo predstavuje  99 % čerpanie. 
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :  
Základná škola  s materskou školou                                         948 926,21- EUR 
 
Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

0,00 0,00 -- 
 
Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola s materskou školou                                                 0,00,- EU 
  
 
5.    Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
  

Výpočet výsledku hospodárenia obce  
  

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12. 
Bežné príjmy spolu 1 497 925,20 
z toho: bežné príjmy obce 1 461 919,22 
               bežné príjmy RO 36 005,98 
Bežné výdavky spolu 1 437 881,59 
z toho: bežné výdavky obce 488 955,38 
              bežné výdavky RO 948 926,21 
Bežný rozpočet 60 043,61 
Kapitálové príjmy spolu 89 168,62 
z toho: kapitálové príjmy obce 89 168,62 
               kapitálové príjmy RO 0,00 
Kapitálové výdavky spolu 205 394,90 
z toho: kapitálové výdavky obce 205 394,90 
               kapitálové výdavky RO 0,00 
Kapitálový rozpočet -116 226,28 
Prebytok / schodok bežného a kapitálového rozpočtu -56 182,67 
Vylúčenie z prebytku -129 796,52 
nevyčerpaná dotácia - strava HN -19 648,60 
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov ZŠ -759,87 
nevyčerpaná dotácia - ZŠ -20 740,13 
exekúcie -810,99 
Oprava miestnych komunikácií v obci Nižná Slaná -84 277,03  
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Rodinné prídavky, zostatok projektu použité v roku 2022 -201,63 
zostatok FP podnikateľskej činnosti -90,29 
zostatok účtu sociálneho fondu -3 267,98 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -185 979,19 
Príjmy z finančných operácií 205 427,35 
Príjmy z finančných operácií - ZŠ 2 763,09 
Výdavky z finančných operácií 8 430,30 
Rozdiel finančných operácií 199 760,14 
PRÍJMY SPOLU 1 795 284,26 
VÝDAVKY SPOLU 1 651 706,79 
Hospodárenie obce 143 577,47 
Vylúčenie z prebytku -129 796,52 
Upravené hospodárenie obce 13 780,95 

 

 
 
 
Výpočet hospodárenia obce za rok 2021 – vysvetlenie 
 
     Pre výpočet rozpočtového hospodárenia  za rok 2021 sa od celkových bežných príjmov a výdavkov 
uvedených vo finančnom výkaze FIN  1-12 za obec odpočítava podnikateľská činnosť  
 
Obec 
celkové bežné príjmy  podľa výkazu FIN 1-12                     1 461 919,22,-€ 
Z toho  bežné príjmy: hlavná činnosť   1 461 783,22,-€ 
                                   podnikateľská činnosť             136,00,-€ 
 
celkové bežné výdavky  podľa výkazu FIN  1- 12                   488 955,38,-€ 
Z toho bežné výdavky: hlavná činnosť                                     488 727,45,-€ 
                                      podnikateľská činnosť                               325,39,-€  
ZŠ s MŠ         
celkové bežné príjmy  podľa výkazu FIN 1-12                          36 005,98,-€ 
 
celkové bežné výdavky  podľa výkazu FIN  1- 12                   948 926,21,-€ 
 
 
Zistený výsledok hospodárenia vo výške  -56 182,67 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 
3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje – o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 129 796,52 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume    21 500,00- EUR 
- stravovanie a rodinné prídavky    19 648,60,00 € 
- na kapitálové výdavky (miestne komunikácie)  84 277,03- € 
- rodinné prídavky 2021 -             25,50 € 
- nevyčerpaná dotácia projekt TA COID 19-         176,13 € 
- Exekúcie             810,99 € 
b)  nevyčerpané finančné prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č. 152/1994 Z.z. 

o sociálnom fonde v sume           3 267,98 € 
c)    nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti       90,29 € 
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Schodok  rozpočtu za rok 2021 je v sume  56 182,67  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 
3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky 
zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume -129 796,52 EUR bol v rozpočtovom roku 2021 
vysporiadaný : 
                         - z finančných operácií   185 979,19 EUR 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 199 760,14  EUR, navrhujeme použiť na : 

- Vysporiadanie schodku upraveného rozpočtu:  185 979,19 EUR 
- tvorbu rezervného fondu                 13 780,95 EUR 
- z toho zostatok rezervného fondu                  5 994,50 EUR 

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo 
výške 7 786,45  EUR. 
 
 
6. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

 Účel Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2021  21 375,21 

Tvorba rezervného fondu:   

Uzn.zast.č.   5/3/2021-2     zo dňa: 29.7.2021 Prebytok hospodárenia 89 569,47 

Spolu:  110 944,68 

Čerpanie rezervného fondu:   

2/3/2021-1 zo dňa 15.3.2021 Oprava miestnych komunikácií 37 604,80 

2/4/2021 zo dňa 15.3.2021 Vybudovanie oddychovej zóny 
v Niž.Baňa 

15 565,16 

3/2/2021 zo dňa 10.5.2021 Pokládka obrubníkov 13 408,00 

4/7/2021-2 zo dňa 14.6.2021 Projektové dokumentácie 1500,00 

6/5/2021-1 zo dňa 27.10.2021 Bežné výdavky 36 872,22 

Spolu čerpanie:   104 950,18 

Konečný zostatok k 31.12.2021  5 994,50 

 
       
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
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Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 4 260,23 
Prírastky - povinný prídel -    1,5    %                    2 309,95 
               - povinný prídel -   1,5     %    12/2021                206,80 
               - ostatné prírastky ,00 
Úbytky   - príspevok na   stravné lístky                 802,20 
               - regeneráciu PS, dopravu               ,00 
               - vianočný príspevok                    2 400,00 
               - ostatné úbytky- jubileum                                               100,00 
KZ k 31.12.2021 3 474,78 

 
 
 
7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 
Majetok spolu 3 389 572,79 3 476 938,54 
Neobežný majetok spolu 3 147 197,25 3 272 600,92 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok ,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 903 317,13 3 023 720,80 
Dlhodobý finančný majetok 243 880,12 248 880,12 
Obežný majetok spolu 237 328,48 195 694,39 
z toho :   
Zásoby 830,65 64,86 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 14 580,69 8 226,57 
Dlhodobé pohľadávky ,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky 19 323,71 15 211,16  
Finančné účty 202 593,43 172 191,80 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
dlh. 

,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát. 

,00 0,00 

Časové rozlíšenie  5 047,06 8 643,23 
 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 3 389 572,79 3 476 938,54 
Vlastné imanie 2 170 791,74 2 183 961,55 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely ,00 0,00 
Fondy ,00 0,00 
Výsledok hospodárenia 2 170 791,74 2 183 961,55 
Záväzky 133 252,06 226 945,16 
z toho :   
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Rezervy 1 800,00 1 650,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 81 631,20 124 867,39 
Dlhodobé záväzky 4 260,23 3 474,78 
Krátkodobé záväzky 20 546,63 35 273,99 
Bankové úvery a výpomoci 25 014,00 61 679,00 
Časové rozlíšenie                      1 085 528,99                       1 066 031,83 
   
 
 
 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 
   Stav záväzkov k 31.12.2021     

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2021 v EUR 

z toho v  lehote splatnosti z toho po lehote splatnosti  

Druh záväzkov voči:   
- dodávateľom 10 999,42 10 999,42 ,00  
- zamestnancom 12 750,74 12 750,74 ,00  
- poisťovniam 8 553,70 8 553,70 ,00  
- daňovému úradu 1 949,50 1 949,50 ,00  
- Občanom prijaté preddavky 0 ,00 0 ,00 ,00  
- Daňovému úradu 9,96 9,96 ,00  
- štátnym fondom 61 679,00 61 679,00 ,00  
- Iné záväzky 1 010,67 1 010,67 ,00  

Záväzky spolu k 31.12.2020 96 952,99 96 952,99 ,00  
 
  Záväzky voči zamestnancom, poisťovniam a DÚ sú mzdy za december 2021 vyplatené v januári 
2022. 

 
 

Stav úverov k 31.12.2021 

Veriteľ Účel Výška poskyt-
nutého úveru 

Ročná 
splátka is-
tiny za rok 

2021 

Ročná 
splátka úro-
kov za rok 

2021 

Zostatok úveru 
(istiny) k 

31.12.2021 

Rok 
splat-
nosti 

 
 

 

Prima Banka 
Kapitálový-
Nákup trak-

tobágra  
40 000,00 3 335,00 95,71 36 665,00 r.2026 

 

 
 
V roku 2021 obec prijala bankový úver na nákup Traktobágra v sume 40 000 € s úrokovou sadz-
bou, úrokové rozpätie 0,60% p.a. na základe uznesenia zastupiteľstva č 4/6/2021-3 zo dňa 
14.6.2021.    
Poskytnutie úveru podlieha podmienkam dojednaným v príslušnej úverovej zmluve. Úverom bude 
prefinancovaná realizovaná kúpa rýpadlo-nakladača a príslušenstva k nemu na základe výsledku 
verejného obstarávania č. 04/2021 schváleného uznesením OZ číslo 2/6/2021-1. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 
 Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
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úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 
záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej 
správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu 
 
 
 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:  

- skutočné bežné príjmy obce 1 439 833,73 

- skutočné bežné príjmy RO 45 772,91 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 485 606,64 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2021: 61 679,00 

- zostatok istiny z bankových úverov 36 665,00 
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 25 014,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 61 679,00 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce ,00 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 61 679,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 

61 679,00 1 485 606,64 4,152% 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
 
 
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:  

- skutočné bežné príjmy obce 1 439 833,73 

- skutočné bežné príjmy RO 45 772,91 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 485 606,64 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 874 734,93 
- dotácie z MF SR  
- príjmy z náhradnej výsadby drevín  
- účelovo určené peňažné dary  
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-   
Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2020 610 871,71  
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020 610 871,71 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 

 

- 821004  
- 821005 3 335,00 
- 821007  
- 821009  
-   
- 651002 95,71 
- 651003  
- 651004  
-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021 3 430,71 

 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2021 

Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. b) 

3 430,71 610 871,71 0,561% 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
 
 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2016 zo dňa 21.9.2016 o dotáciách, 
právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 
služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť 
- bežné výdavky na 
- kapitálové výdavky na 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

    
Združený cirkevný zbor ECAV na SR 300,00 300,00 0 

 
K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN zo dňa 
21.09.2016 o dotáciách. 
 
 
9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. OŽP-Z/2009/02255-1 Predmetom 
podnikania je: ubytovacie služby v zariadeniach bez prevádzkovania pohostinných činností 
 – chata Poliačky 

 
V roku 2021 dosiahla v podnikateľskej činnosti: 

Celkové náklady                                325,39            EUR 
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Celkové výnosy                               136,00            EUR 
Hospodársky výsledok - strata      -189,39                               EUR 

 
Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom 
účte. 
K 1.3.2021  bola podnikateľská činnosť pozastavená.  
 
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 
poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 
rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
 

Právnická osoba  
Suma poskytnu-
tých finančných  
prostriedkov  
- 2 -  

Suma skutočne po-
užitých  
finančných  
prostriedkov  
- 3 -  

Rozdiel  
(stĺ.2 - stĺ.3 )  
  
- 4 -  

Obecný podnik Nižná Slaná s.r.o.  5 000,00  5 000,00  0,00  

 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
 
 
8. Hospodárenie rozpočtovej organizácie – Základná škola  s materskou školou Nižná Slaná   

Základná škola s materskou školou Nižná Slaná je deväťročná s vyučovacím jazykom 
slovenským.  

Základnú školu v školskom roku 2020/2021 navštevovalo  190 žiakov. Výchovno-
vzdelávací proces zabezpečuje  18 učiteľov, 2  asistenti učiteľa 0,5 úväzku asistent učiteľa sociálne 
znevýhodnené prostredie, 2 asistenti učiteľa – projekt „POP“ a jeden sociálny pedagóg – projekt 
„POP“. Nepedagogické činnosti – 5 technicko-hospodárski zamestnanci a 1 ekonómka 
a personalistka. V MŠ je výchovno-vzdelávací proces zabezpečený dvomi učiteľkami a jednou 
asistentkou a sociálnym pedagógom – projekt.   Výchovno-vzdelávacia činnosť mimo vyučovania 
prebieha v 2 oddeleniach ŠKD a zabezpečujú ho 2 kvalifikované vychovávateľky.  V školskej 
jedálni pracujú 4 zamestnankyne na plný úväzok. MŠ, ŠKD a ŠJ sú financované prostredníctvom 
originálnych kompetencií. Výdavky a príjmy sú súčasťou celkového rozpočtu školy. 

V priebehu roka sa počet žiakov menil v rozpätí od 1 – 5. 
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Vlastné príjmy ZŠ boli v roku  2021 vo výške 36 005,981 €. Poplatky od rodičov za ŠKD 

predstavujú sumu 820,00 € a za MŠ sumu 710,00 €, poplatky na režijne náklady ceny jedla od  
rodičov a cudzích stravníkov v školskej jedálni boli vo výške 16 246,02 €, príjem za potraviny 
18 229,96 €.  

V rámci preneseného výkonu štátnej správy Základná škola s materskou školou  v roku 
2021 hospodárila s finančnými prostriedkami vo výške 693 751,53 €. Z tejto čiastky sú normatívne 
finančné prostriedky vo výške 630 318,53 € a nenormatívne finančné prostriedky (vzdelávacie 
poukazy, dopravné žiakov, sociálne znevýhodnené prostredie žiakov, asistenti učiteľa, príspevok 
na učebnice, lyžiarsky kurz, škola v prírode, pandemická situácia) vo výške 63 433,00 €. ZŠ mala  
navýšený rozpočet o sumu 15 881,72 €, ktorú  tvoria nevyčerpané finančné prostriedky z roku 
2020 a preplatok na spotrebe plynu vo výške 5 367,61 €. Finančné prostriedky z predchádzajúceho 
roka bolo možné čerpať do 31.3. 2021. Boli vyčerpané v plnej výške.  

Základná škola nevyčerpala za rok 2021 finančné prostriedky normatívne zo štátneho 
rozpočtu vo výške 13 075,88 € a nenormatívne vo výške 7 664,25 €. ZŠ odviedla obci finančné 
prostriedky v decembri 2021 v celkovej výške 20 740,13 €, ktoré budú vrátené ZŠ na zapojenie 
do rozpočtu v roku 2022.  

V rámci projektu Škola otvorená všetkým získala ZŠ finančné prostriedky na 3 asistentov 
učiteľa  a 2 sociálnych pedagógov pre marginalizovanú rómsku komunitu. Dvaja asistenti pre ZŠ 
a jeden asistent pre MŠ, jeden sociálny pedagóg pre ZŠ a jeden sociálny pedagóg pre MŠ.  V roku 
2021 bolo z dotácie vyčerpaných  69 268,45 €. Z prostriedkov obce na základe zmluvy s MPC boli 
vykryté finančné prostriedky za mesiac 12/2021 vo výške 6 590,34 €, ktoré budú refundované 
a následne obci vrátené v roku 2022.  
 

Školský klub detí (ŠKD) pracoval v dvoch oddeleniach s počtom 50 detí. Z rozpočtu obce 
poskytnutých 33 268,07 €, vlastné príjmy boli vo výške 820,00 €. Vyčerpaných bolo 34 088,07 €.  
 

Školská jedáleň (ŠJ)  poskytuje stravovanie pre deti MŠ, ZŠ a cudzích stravníkov 
(zamestnanci obce, dôchodcovia, zamestnanci ZŠ a MŠ Nižná Slaná, ZŠ s MŠ  Vlachovo, MŠ 
Henckovce, MŠ Kobeliarovo).  Z rozpočtu obce bolo na prevádzku ŠJ poskytnutých 65 188,19 €, 
vlastný príjem ŠJ réžia vo výške 16 246,02 €,  príjem za potraviny 18 229,96 €.  Na prevádzku ŠJ  
mimo potravín sa vyčerpalo 66 584,03 €, na rekonštrukciu kuchyne, chodby a skladov (sanačné 
omietky, maľovanie a ostatné stavebné práce) boli výdavky vo výške 14 249,40 €.  Výdavky na 
potraviny boli vo výške 17 831,50. 

Materská škola je jednotriedna  s počtom detí 24. Z rozpočtu obce bolo poskytnutých 
66 593,02 € a vlastné príjmy boli vo výške 710,- €. Vyčerpaných bolo 67 303,02 € FP. 

Originálne kompetencie boli celkom vo výške 188 814,86 €, z toho z rozpočtu obce 
158 000,00 €, vlastné príjmy 16 337,02 € z toho zostatok na príjmovom účte z roku 2020 vo výške 
91,00 €. Vrátené obci vo výške 759,87 €, zostatok na výdavkovom účte 50,57 €. Počet 
zamestnancov v ŠJ bol 4, v MŠ 3 + 1 pedagogická asistentka projekt +1 sociálny pedagóg projekt, 
ŠKD 2.  
 
 
 
 
 
 
Na základe uvedeného Základná škola s materskou školou Nižná Slaná v roku 2021 
hospodárila s celkovým objemom rozpočtovaných finančných prostriedkov vo výške 
973 638,23 €, z ktorých bolo skutočne vyčerpaných 948 926,21 €.  
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Funkčná klasifikácia Poskytnuté Čerpanie Rozdiel 
CELKOM 973638,23 948926,21 24712,02 
Prenesené kompetencie 693751,53 673011,40 20740,13 
Originálne kompetencie 182825,30 182224,52 600,78 
Potraviny 18229,96 17831,50 398,46 
MPC projekt 69268,45 69268,45 0,00 
MPC december 6800,00 6590,34 209,66 
  2763,09    
Celkom: 970875,24 948926,21 21949,03 
Základná škola       
610 – Mzdové prostriedky 424447,14 424447,14 0,00 
620 – Odvody do PF 154154,17 154154,17 0,00 
630- Prevádzkové výdavky 82336,85 62150,58 20186,27 
640 – bežné transfery 9116,04 9116,04 0,00 
Projekt MPC 39137,58 39137,58 0,00 
z roku 2020 15881,72 15881,72 0,00 
preplatok plyn 5367,61 5367,61 0,00 
MŠ RÚŠS 2448,00 1894,14 553,86 
S p o l u: 732889,11 712148,98 20740,13 
        
Školský klub detí 34088,07 34088,07   
610 – Mzdové prostriedky 24079,74 24079,74 0,00 
620 – Odvody do PF 8358,13 8358,13 0,00 
630- Prevádzkové výdavky 1621,60 1621,60 0,00 
640 - transfery 28,60 28,60 0,00 
S p o l u: 34088,07 34088,07 0,00 
      0,00 
Školská jedáleň 81434,21 80833,43 600,78 
610 – Mzdové prostriedky 42503,83 42503,83 0,00 
620 – Odvody do PF 15696,97 15696,97 0,00 
630- Prevádzkové výdavky 22974,85 22374,07 600,78 
640 – transfery 258,56 258,56 0,00 
633011 – potraviny 18229,86 17831,50 398,36 
S p o l u (potraviny): 99664,07 98664,93 999,14 
      0,00 
Materská škola 67303,02 67303,02 0,00 
610 – Mzdové prostriedky 44428,75 44428,75 0,00 
620 – Odvody do PF 16366,38 16366,38 0,00 
630- Prevádzkové výdavky 5509,21 5509,21 0,00 
640 - transfery 998,68 998,68 0,00 
        
Projekt MPC 30130,87 30130,87 0,00 
S p o l u: 97433,89 97433,89 0,00 
        
Originálne kompetencie 189625,30 188814,86 810,44 
 Financovanie december 6800,00 6590,34 209,66 
Vlastné príjmy (ŠJ,MŠ,ŠKD) 16337,02 16337,02 0,00 
Prenos z roku 2020 účet ŠJ 1562,60 1079,26 483,34 
Prenos z roku 2020 OK 3839,34 3721,90 117,44 
preplatok plyn 3086,34 3086,34 0,00 
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Dotácia obec 158000,00 158000,00 0,00 
 
Zostatok celkový 24712,02 
Vrátenie na účet PK 20740,13 
Vrátenie na účet OK 759,87 

Zostatok na účte školskej jedálne 3122,33 

Zostatok na výdavkovom účte 50,57 

Réžia z minulého roka  39,12 
Suma celkom 24712,02 

 

    

 
 
   

    

  Suma poskytnutých  Suma skutočne Rozdiel 

Finančné prostriedky  finančných  použitých finančných (stĺ.1-stĺp.2) 

  prostriedkov prostriedkov  
vratka nepou-

žitej  

  v roku 2021 k 31.12.2021 dotácie 

  1 2 3 

A. Bežné výdavky spolu 766 719,98 742 279,85 24 440,13 
z toho:       
1. Prenesené kompetencie spolu 674 302,20 649 862,07 24 440,13 
z toho:        
a) normatívne výdavky spolu 607 870,00 591 094,12 16 775,88 
z toho: osobné náklady celkom 537 893,00 534 193,00 3 700,00 
odvody celkom 142 357,00 142 357,00 0,00 
mzdy 391 176,00 391 176,00 0,00 
odvody   136 612,44 0,00 
kombinované vzdelávanie mzdy 3 230,00 481,81   
kombinované vzdelávanie odvody 1 130,00 178,19   
prevádzkové náklady 69 977,00 55 225,16   
transfery-stravovanie   1 675,96   
DDS   5 744,56   
PN   803,06   
prevádzkové náklady celkom: 69 977,00 56 901,12 13 075,88 
b) nenormatívne výdavky spolu 66 432,20 58 767,95 7 664,25 
z toho: vzdelávacie poukazy 5 978,00 4 749,60 1 228,40 
            dopravné 4 932,20 4 721,20 211,00 
            čítame radi     0,00 
            asistent učiteľa 24 384,00 24 384,00 0,00 
            príspevok na špecifiká 2 205,00 1 205,00 1 000,00 
            príspevok na žiakov so SZP* 12 450,00 9 529,01 2 920,99 
            spolu múdrejší 9 000,00 7 250,00 1 750,00 
           digitálne technológie 1 000,00 1 000,00 0,00 
            učebnice 3 945,00 3 945,00 0,00 
                  príspevok na špecifiká MŠ 90,00 90,00 0,00 
                  materské školy 2 448,00 1 894,14 553,86 
2. Originálne kompetencie spolu 0,00 0,00 0,00 
z toho: školský klub 0,00 0,00 0,00 
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           školská jedáleň 0,00 0,00 0,00 
           materská škola 0,00 0,00 0,00 
3. Špecifiká 1 900,00 1 900,00 0,00 
z toho: čítame radi 800,00 800,00 0,00 

       múdre hranie 500,00 500,00 0,00 
     školné 600,00 600,00 0,00 
4. Ostatné dotácie spolu 90 517,78 90 517,78   
MPC materiál 1 080,00 1 080,00   
vyúčtovanie plynu 5 367,61 5 367,61 0,00 

MPC ZŠ 38 597,58 38 597,58   
MPC MŠ 29 590,87 29 590,87 0,00 
      0,00 
Zostatok z roku 2020 15 881,72 15 881,72 0,00 
B. Kapitálové výdavky spolu 0,00 0,00 0,00 
       kapitálové výdavky od zriaď. na PK  0,00 0,00 0,00 
       kapitálové výdavky od zriaď. na OK  0,00 0,00 0,00 
Rok 2020 Okresný úrad 674 302,20 649 862,07 24 440,13 
Dotácie celkom ( A + B ) 766 719,98 742 279,85 24 440,13 

 
 
 
- Prostriedky od ostatných subjektov mimo verejnej správy 

Rozpočtová 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Dobrovoľná 
požiarna ochrana SR 

3 000,00 3 000,00 0,00 

 
 
 
 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 

- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma 
finančných 

prostriedkov 
zostatok 

z roku 2020 
- 3 - 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 4 - 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 5 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 

-6- 

Ministerstvo vnútra SR Prenesené kompetencie 
ZŠsMŠ 

21 249,33 693 751,53 673 011,40 20 740,13 

Metodisko 
pedagogické centrum 

Zš s MŠ škola otvorená 
všetkým 

0,00 75 734,56 75 734,56 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Register obyvateľov 0,00 1 119,21 1 119,21 ,00 
Úrad práce SV a R Strava, učebné pomôcky 16 260,00 30 556,20 27 167,60 19 648,60 
Úrad práce SV a R Rodinné prídavky 0,00 6 968,60 6 943,10 25,50 
Ministerstvo vnútra SR Covid 19 testovanie 0,00 6 035,00 6 035,00 0,00 
Úrad vlády SR TA COVID 19 0,00 28 122,93 27 946,80 176,13 
Úrad práce SV aR Projekty 0,00 19 314,99 19 314,99 ,00 
Štatistický úrad SR SODB 621,87 3 747,39 4 369,26 0,00 
Ministerstvo vnútra SR Dotácia vojnové hroby 0,00 4 700,00 4 700,00 0,00 
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Ministerstvo vnútra SR CO dohoda 0,00 214,80 214,80 0,00 
MF SR Vybudovanie centrálnej 

oddychovej zony v časti 
Nižnoslanská baňa 

30 000,00 0,00 30 000,00 0,00 

      
MF SR Rekonštrukcia Miestnych 

komunikácii 
13 500,00 0,00 13 500,00 0,00 

Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR 

Rekonštrukcia miestnych 
komunikácii v Obci Nižná 
Slaná 

0,00 84 277,03 0,00 84 277,03 

SPOLU:     124 867,39 
 
Nevyčerpané finančné prostriedky týkajúce sa prenesených kompetencií budú vyčerpané do 
31.3.2022 a nevyčerpané kapitálové výdavky poskytnuté na rekonštrukciu miestnych komunikácií 
v Obci Nižná Slaná (I. etapa) budú vyčerpané podľa zmluvy s Ministerstvom investícií, 
regionálneho rozvoja a infortatizácie SR do 31.12.2022. 
 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec uzatvorila v roku 2020 zmluvu č. 2020/128/2738 o návratnej finančnej výpomoci  zo 
štátnych finančných aktív v sume 25 014,-EUR  na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu 
kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID 
19. Finančné prostriedky sa budú splácať v ročných splátkach a to nasledovne: 

 rok 2024 6 253 eur 
 rok 2025 6 253 eur 
 rok 2026 6 253 eur 
 rok 2027 6 255 eur 

Odpustenie jednotlivých splátok návratnej finančnej výpomoci je možné len  na základe 
rozhodnutia vlády Slovenskej republiky  podľa § 13 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
 
Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s inou obcou. 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
Poskytovateľ 

 
 
 
 
 

Účelové určenie grantu, 
transferu 

 
 
 
 

Suma poskyt-
nutých  finanč-
ných prostried-

kov 

Suma sku-
točne použi-
tých finanč-

ných pro-
striedkov 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 

 
 
 

  Kapitálové výdavky:        
Košický samosprávny 
kraj  

Park pre Nižnoslanskú Baňu  3 816,00  3 816,00 0  

 
 
Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s VÚC 
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11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
Obec netvorí programový rozpočet v zmysle § 4 ods.5 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a na základe uznesenia OZ č. 5/3/2016 zo dňa 15.12.2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


